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S t re s z cze n i e . W opracowaniu, przy pomocy teoretycznych rozważań, próbowano ocenić 

wpływ prędkości wiatru i nachylenia stoku z umieszczonym na nim układem przegród, na 

obliczeniową wartość natężenia opadu. Analiza wykazała, iż przy poziomo wiejącym wietrze 

wysokość oraz rozstaw przegród ma zasadniczy wpływ na wielkość rozkładu natężenia opadu . 

S ł o w a k l u c z o we: prędkość wiatru, natężenie deszczu, powierzchnia efektywna opadu. 

WSTĘP 

W poprzednich artykułach [1,2] wykazano związek pomiędzy natężeniem 
potencjalnym lo, rillerzonym w deszczomierzach Im oraz w płaszczyźnie stoku IR, 

w warunkach poziomo wiejącego wiatru. Poszukiwano również związku pomię
dzy prędkością tego wiatru, a prędkością spływu wód opadowych po stoku 
pozbawionym roślinności. W tym artykule powyższą analizę poszerzono o wpro
wadzenie serii przegród na stoku. Przez to układ ten zbliżono do realnej sytuacji, 
w której na stoku występują różnego rodzaju naturalne przeszkody modyfikujące 
parametry opadu (natężenie, jego rozkład i energia). Parametry te mają istotny 
wpływ na procesy erozji wodnej na powierzchni stoku. Analiza zależności 
miedzy nimi może odpowiedzieć na pytania jak zmniejszać do minimum ryzyko 
erozyjnej degradacji gleby. 

* Praca wykonana w ramach projektu badawczego Nr 154rr09/200l/21. 
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Dla przeprowadzenia przedmiotowej analizy wpływu przegród na rozkład 
natężenia opadu rozważano stok, wzdłuż którego umieszczono równomiernie 
przegrody o jednakowych wysokościach (Rys. 1). 

W warunkach poziomo wiejącego wiatru, odchylającego kąt padania deszczu 
[1], na Rys. l wyróżniono 2 płaszczyzny odniesienia: płaszczyznę wierzchołków 
przegród oraz płaszczyznę stoku. Można łatwo zauważyć, że natężenie deszczu 
w obu tych płaszczyznach jest różne. W płaszczyźnie wierzchołków odpowiada ono 
natężeniu wyznaczanemu dla stoku pozbawionego przegród. W płaszczyźnie stoku 
- na poziomie podstaw przegród wygląda to zupełnie inaczej, co ilustrują Rys. l i 2. 

Przypadek pojedynczej przegrody 

W tym przypadku rozpatrywano oddziaływanie pojedynczej pionowej 
przegrody o wysokości H, umieszczonej na stoku o długości L - (Rys. 2), na 
rozkład natężenia opadu. 

Płaszczyzna stoku 

Rys. 1. Schemat ideowy stoku z równomiernie osadzonymi na nim przegrodami. 

Fig.l. Schematic diagram of slope with evenly distributed partitions. 
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Rys. 2. Schemat ideowy opadu deszczu na stok zaopatrzony w pojedynczą przegrodę przy 

opadzie zgodnym ze stokiem (A) oraz przy opadzie skierowanym przeciwnie do stoku (B). 

Fig.2. Schematic diagram of rainfall on the slope with one partition. 

Zaznaczone na Rys. 2A linie opadu wskazują, że w założonych tam 
warunkach do powierzchni stoku opad dociera jedynie na długości "z". Odcinek 
"t" jest chroniony przed opadem poprzez przegrodę. Intensywność deszczu 
docierającą do powierzchni stoku na odcinku "z" można wyznaczyć podobnie jak 
w artykułach poprzednich ze wzoru: 

pamiętając o związku pomiędzy natężeniami [1,2] 

lm = lo ·sin(a) 

długość odcinka "t" można wyznaczyć ze wzoru: 

H ·cos(a) 
t=----

sin(a - {3) 

zaś odcinka "z" z różnicy: 

z = L- t 

Oczywiście rozumowanie powyższe jest słuszne dla warunku L > t. 

(1) 


















